РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
 МИЛЛЕРОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ВОЛОШИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОЛОШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.03.2022  16
сл. Волошино

Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы Волошинского сельского поселения
«Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2022 год

В соответствии с постановлением Администрации Волошинского сельского поселения  от 11.09.2018 № 71 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Волошинского сельского поселения» Администрация Волошинского сельского поселения                                п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Волошинского сельского поселения  «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2022 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном сайте Администрации Волошинского сельского поселения (http://voloshinskoe.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Волошинского сельского поселения                                            А.И.Бондаренко

Приложение
к постановлению
Администрации
Волошинского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 13.03.2022 № 16

ОТЧЕТ
О реализации муниципальной программы
Волошинского сельского поселения
«Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2022 год
(далее – Отчет)

1. Конкретные результаты, достигнутые за 2022 год.

В целях создания условий для реализации муниципальной программы Волошинского сельского поселения «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» (далее – муниципальная программа), утвержденной постановлением Администрации Волошинского сельского поселения от 31.10.2018 № 89, Администрацией Волошинского сельского поселения утвержден план реализации муниципальной программы на 2022 год распоряжением Администрации Волошинского сельского поселения от 29.12.2021  23.
Объем финансового обеспечения, предусмотренного на реализацию муниципальной программы на 2022 год в размере 3,0 тыс. рублей. Фактические расходы составили 3,0 тыс. рублей или 100,0 процентов от плановых назначений.

2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной  программы, а также сведения о достижении контрольных событий

2.1. Перечень основных мероприятий подпрограмм, мероприятий ведомственных целевых программ, выполненных и невыполненных в установленные сроки.

Достижению положительных результатов в 2022 году способствовала реализация основных мероприятий.
В рамках подпрограммы 1. «Пожарная безопасность» предусмотрена реализация 1 основного мероприятия.
Основное мероприятие 1.1. «Обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы» выполнено.
Проводилось обучение населения мерам пожарной безопасности путем распространения среди населения памяток-листовок.
На территории Волошинского сельского поселения на период с 01.04.2022 по 31.10.2022 проводилось круглосуточное дежурство по контролю за обеспечением пожарной безопасностью.
Реализация исполнения пожарной безопасности отражена в постановлении Администрации Волошинского сельского поселения от 28.04.2021 № 28 «Об  установлении особого противопожарного сезона на территории Волошинского сельского поселения».
       В рамках подпрограммы 2. «Обеспечение безопасности на водах» предусмотрена реализация 1 основного мероприятия.
         Основное мероприятие 2.1. «Дооснащение современной техникой, оборудованием, снаряжением и улучшение материально-технической базы поисково-спасательных подразделений» выполнено.
Проводилось обучение населения мерам безопасности на воде путем распространения среди населения памяток-листовок. Размещались информационные материалы на стендах, официальном сайте, вблизи водоемов.
Сведения о выполнении основных мероприятиях подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ, выполненных и не выполненных в установленные сроки, за 2022 год и сведения о выполнении контрольных событий, выполненных и не выполненных в установленные сроки, за 2022 год представлены в приложении № 1 к Отчету.

3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

На ход реализации муниципальной программы в части расходования запланированных средств  и исполнения плановых показателей, в том числе по основному мероприятию 1.1 «Обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы», был приобретен один ранцевый  огнетушитель, запасные части для ремонта автомобиля (приспособленного для тушения пожаров) и ремонта пожарных ранцев, и выплачена премия 2 добровольным пожарным.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы.

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2022 год за счет средств бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района составил 3,0 тыс. рублей.
Вся сумма предусмотрена на реализацию основного мероприятия 1.1. «Обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы» по подпрограмме 1. «Пожарная безопасность».
Внебюджетные средства на реализацию муниципальной программы отсутствуют.
Исполнение расходов по муниципальной программе составило  3,0 тыс. рублей или 100,0 процентов.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2022 год приведены в приложении № 2 к настоящему Отчету.

5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
 муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы.

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено 7 показателей.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год приведены в приложении № 3 к Отчету.

6. Информация о результатах оценки эффективности муниципальной программы.

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 0;
эффективность хода реализации целевого показателя 2 равна 1;
эффективность хода реализации целевого показателя 1.1 равна 1;
эффективность хода реализации целевого показателя 1.2 равна 1;
эффективность хода реализации целевого показателя 2.1 равна 1;
эффективность хода реализации целевого показателя 2.2 равна 1;
эффективность хода реализации целевого показателя 2.3 равна 1;

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0 что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2022 году.

2. Степень реализации основных мероприятий, предусмотренных к реализации в отчетном году, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.
Из числа основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году, все мероприятия выполнены в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий составляет 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов:
3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий, муниципальной программы составляет 1,0.
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района составляет 1,0.
3.3. Эффективность использования средств бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района на реализацию муниципальной программы составляет 0,99, что характеризует высокий уровень бюджетной эффективности реализации муниципальной программы в 2022 году.
Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет 0,9*0,5+1,0*0,3+0,99*0,2=1,0. Таким образом, можно сделать вывод о высоком уровне реализации муниципальной программы по итогам 2022 года.

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2022 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.
Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.

8. Иная информация (Информация о внесенных изменениях в муниципальную программу).

В течение 2022 года в муниципальную программу утвержденную постановлением Администрации Волошинского сельского поселения от 31.10.2018 № 89 «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» были внесены изменения относящиеся к реализации в 2022 году, утвержденные постановлением Администрации Волошинского сельского поселения от:
- 18.03.2022 № 7  «О внесении изменений в постановление Администрации Волошинского сельского поселения от 31.10.2018 № 89»;
- 20.05.2022 № 35  «О внесении изменений в постановление Администрации Волошинского сельского поселения от 31.10.2018 № 89»;
- 16.09.2022 № 63  «О внесении изменений в постановление Администрации Волошинского сельского поселения от 31.10.2018 № 89»;
- 24.10.2022 № 78  «О внесении изменений в постановление Администрации Волошинского сельского поселения от 31.10.2018 № 89»;
- 30.11.2022 № 91  «О внесении изменений в постановление Администрации Волошинского сельского поселения от 31.10.2018 № 89».
Внесение изменений обусловлено необходимостью:
- приведения объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в соответствии с уточненным бюджетом Волошинского сельского поселения Миллеровского района на 2022 год и на плановый период 2022 и 2023 годов;

11

- изменения объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в соответствии с доведенными лимитами по показателям расходов бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района на 2022 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

Приложение № 1
к Отчету

СВЕДЕНИЯ
о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы,
мероприятий ведомственных целевых программ

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма 1. «Пожарная безопасность»
	Испектор
Петренко Г.И.
	X
	X
	X
	Снижение рисков возникновения пожаров
и смягчение их возможных последствий.
Оказание экстренной помощи и спасение граждан, оказавшихся в сложных жизненных ситуациях
	Снизились риски возникновения пожаров
	-

	2.
	Основное мероприятие 1.1. Обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы
	Испектор
Петренко Г.И.
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	Улучшение оперативных возможностей противопожарных подразделений при тушении пожаров и спасании людей на пожарах
	Проводилось обучение населения мерам пожарной безопасности путем распространения среди населения памяток-листовок.
На территории Волошинского сельского поселения на период с 01.04.2021 по 31.10.2021 проводилось круглосуточное дежурство по контролю за обеспечением пожарной безопасностью.
Реализация исполнения пожарной безопасности отражена в постановлении Администрации Волошинского сельского поселения от 26.03.2021 № 24 «Об  установлении особого противопожарного сезона на территории Волошинского сельского поселения».

	-

	3.
	Подпрограмма 2. «Обеспечение безопасности на воде»
	Испектор
Петренко Г.И.
	Х
	Х
	Х
	Снижение рисков возникновения несчастных случаев
на воде и смягчения их возможных последствий.
Проведение профилактических мероприятий по предупреждению происшествий на водных объектах
	Снизились риски возникновения несчастных случаев
на воде.
Проводились профилактические мероприятия по предупреждению происшествий на водных объектах.
	-

	4.
	Основное мероприятие 2.1.
Дооснащение современной техникой, оборудованием, снаряжением и улучшение материально-технической базы поисково-спасательных подразделений
	Испектор
Петренко Г.И.
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	Снижение рисков возникновения несчастных случаев
на воде и смягчения их возможных последствий.
Проведение профилактических мероприятий по предупреждению происшествий на водных объектах.
	Проводилось обучение населения мерам безопасности на воде путем распространения среди населения памяток-листовок. Размещались информационные материалы на стендах, официальном сайте, вблизи водоемов.
	-

	5.
	Подпрограмма «Защита населения от чрезвычайных ситуаций»

	-

	6.
	Основное мероприятие 3.1.
Информирование населения о потенциальных природных и техногенных угрозах на территории поселения
	Испектор
Петренко Г.И.
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	повышение уровня информирования населения о мерах безопасности жизнедеятельности и обучение действиях при возникновении чрезвычайных ситуаций
	снижение уровня информирования населения о мерах безопасности жизнедеятельности и обучение действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций
	-

	7.
	Основное мероприятие 3.2.
Мероприятия по подготовке и обеспечению средствами
в области защиты от чрезвычайных ситуаций
	Испектор
Петренко Г.И.
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	повышение уровня информирования населения о мерах безопасности жизнедеятельности и обучение действиях при возникновении чрезвычайных ситуаций
	снижение уровня информирования населения о мерах безопасности жизнедеятельности и обучение действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций
	-

Приложение № 2
к Отчету

СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
за 2022 год

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов, (тыс. рублей)
 предусмотренных

	Фактические
расходы (тыс. рублей)

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа                 «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	Всего
	3,0
	3,0
	3,0

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	-
	-
	-

	- областного бюджета
	-
	-
	-

	- бюджета Миллеровского района
	-
	-
	-

	- бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района
	3,0
	3,0
	3,0

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	Подпрограмма 1.
«Пожарная безопасность»
	Всего
	3,0
	3,0
	3,0

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	-
	-
	-

	- областного бюджета
	-
	-
	-

	- бюджета Миллеровского района
	-
	-
	-

	- бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района
	3,0
	3,0
	3,0

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	Основное мероприятие 1.1.
Обеспечение и повышение уровня пожарной безопасности
	Всего
	3,0
	3,0
	3,0

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	-
	-
	-

	- областного бюджета
	-
	-
	-

	- бюджета Миллеровского района
	-
	-
	-

	- бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района
	3,0
	3,0
	3,0

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	Подпрограмма 2 «Обеспечение безопасности на воде»
	Всего
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	-
	-
	-

	- областного бюджета
	-
	-
	-

	- бюджета Миллеровского района
	-
	-
	-

	- бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	Основное мероприятие 2.1. Дооснащение современной техникой, оборудованием, снаряжением и улучшение материально-технической базы
	Всего
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	-
	-
	-

	- областного бюджета
	-
	-
	-

	- бюджета Миллеровского района
	-
	-
	-

	- бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

Приложение № 3
к Отчету

СВЕДЕНИЯ
о достижении значений показателей (индикаторов)
за 2022 год

	№ п/п
	Номер и наименование
	Единица
измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора)
на конец отчетного года
(при наличии)

	2021 год
	2022 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	1.
	Показатель 1.
Количество обученных специалистов областной подсистемы РСЧС
	человек
	1
	1
	0
	В связи с отсутствием фактической потребности

	2.
	Показатель 2.
Охват населения оповещаемого региональной системой оповещения
	процент

	15,7
	15,7
	-

	тысяч человек

	0,3
	0,3
	-

	Подпрограмма 1. «Пожарная безопасность»

	3
	Показатель 1.1.
Количество выездов на тушение пожаров
	единиц
	0
	0
	26
	На территории Волошинского сельского поселения зафиксировано 26 возгорания, совершено 26 выездов для тушения возгораний

	4
	Показатель 1.2.
Количество спасенных людей при пожарах
	человек
	0
	0

	0
	-

	Подпрограмма 2. «Обеспечение безопасности на водах»

	5
	Показатель 2.1.

	единиц

	0
	0
	-

	6
	Показатель 2.2
Количество лекций и бесед, проведенных в общеобразовательных и других учебных заведениях
	единиц
	0
	0
	0
	-

	7
	Показатель 2.3.
Количество спасенных людей, и которым оказана экстренная помощь при чрезвычайных ситуациях и происшествиях.
	человек

	0
	0
	0
	-